
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

HOTĂRÂREA  Nr. 20 / 31.03.2020   
 

Privind validarea Dispoziţiei Primarului Comunei Fârliug Nr. 84 / 24.03.2020 cu privire la 
rectificarea bugetului local pe luna MARTIE anul 2020 

 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Extraordinară în 
data de 31.03.2020, fiind prezenți _10_(zece) consilieri locali; 
 

Analizând: 
 Proiectul și referatul de aprobare la proiectul prezentei hotărâri emise de primarul comunei; 

 Referatul financiar-contabil,avizat de persoana responsabilă cu controlul financiar intern, cu 

nr. 927 din 27.03.2020; 
 Dispoziția Primarului Comunei Fârliug, Nr. 84 / 24.03.2020, cu privire la rectificarea 

bugetului local pe luna Martie, anul 2020; 

 Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 

Conform prevederilor legale dispuse de: 
 Art.19, alin.2;art.20,alin.1,lit.c, coroborat cu art.82, din Legea nr.273/2006 a finanţele 

publice locale,rectificare bugetară locală - operațiunea prin care se modifică, în cursul 

exercițiului bugetar, cu obligativitatea menținerii echilibrului bugetar; 

       În temeiul, Art.123 alin (1),(4); art. 129, alin. (1),(2),(4),(7), coroborat cu prevederile art. 

196, alin. (1), lit. a, din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul administrativ 
 

Cu voturi 10 (zece) pentru, --- abtineri, ---- împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

   Art.1. Validarea de către  Consiliul Local al comunei Fârliug,  a Dispoziţiei Primarului 
Comunei Fârliug Nr. 84 din 24.03.2020, cu privire la rectificarea bugetului local pe luna 

Martie, anul 2020, conform Anexei nr.1, parte a prezentei Hotărâri; 

   Art.2. Compartimentul financiar contabil va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

   Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 

prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 

   Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 

              4.1 Primarului și compartimentului financiar contabil al comunei Fârliug; 

              4.2 Instituției Prefectului Caraș-Severin; 

   Art.5. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de la 

sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

 
 

   Președinte de Ședință:                                 Secretar general 
 

 PĂTRUȚ GHEORGHE IOAN                                                      GAL Francisc Remus 
 
 
 
 



ANEXA NR. 1 la H.C.L. nr. Nr.21/ 31.03.2020   
 
 

 
 

             
   Președinte de Ședință:                                 Secretar general 

 PĂTRUȚ GHEORGHE IOAN                                                      GAL Francisc Remus 

 


